Este contrato terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem na data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos termos do artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor total global de R$ 17.598,60 (dezessete mil, quinhentos e noventa e oito reais e

sessenta centavos), conforme discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual,
inclusive tributos e/ou impostos, bem como diferencial de alíquota, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

[...]

no município, área da Sudene, população rural, número de CAFs 
ativas no município, IDH, índice de umidade, precipitação anual, 
etc. Por meio do estabelecimento desses critérios buscou-se uma 
análise multidimensional, tratando múltiplos aspectos envolvendo 
questões sociais e ambientais. VALOR: R$ 35.619,00 (trinta e cinco 
mil seiscentos e dezenove reais). Assinam em 16 de Julho de 2025, 
o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e o Prefeito do município de Itamarandiba, 
Sr. Pedro Afonso Fernandes Filho, como representante do Donatário.

7 cm -17 2101101 - 1

[...]

ação Irriga Minas, que dentre as suas atividades se propõe a atender 
aos municípios abrangidos pelo Programa Percursos Gerais: Trajetória 
para Autonomia, em cumprimento a parceria firmada com a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Social (SEDESE), órgão responsável 
pela coordenação do Programa. VALOR: R$ 28.768,00 (vinte e oito 
mil setecentos e sessenta e oito reais). Assinam em 17 de Julho de 2025, 
o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e a Prefeita do município de Berizal, Sra. 
Talyane Alves Pereira, como representante do Donatário.

6 cm -17 2101090 - 1

[...]

como uma ação estratégica da Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais, e propõe financiar a 
aquisição e a disponibilização de kits de irrigação por gotejamento 
para agricultores por meio de recursos do Governo de Minas Gerais. 
VALOR: R$ 35.619,00 (trinta e cinco mil seiscentos e dezenove reais). 
Assinam em 16 de Julho de 2025, o secretário de estado, Sr. Thales 
Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito 
do município de Brumadinho, Sr. Gabriel Augusto Parreiras, como 
representante do Donatário.

5 cm -17 2101105 - 1

[...]

de Conjunto de Irrigação por gotejamento p/ 1.000m², 31 (trinta e uma) 
unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 500m² e 49 
(quarenta e nove) unidades de Caixa d’água 1000L.“. Onde se lê: “ 3.1. 
Para efeito contábil, o valor total dos materiais doados é de R$ 46.351,20 
(quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), 
conforme informações extraídas do controle patrimonial do DOADOR. 
” Leia-se: “ 3.1. Para efeito contábil, o valor total dos materiais doados 
é de R$ 52.092,40 (cinquenta e dois mil, noventa e dois reais e quarenta 
centavos), conforme informações extraídas do controle patrimonial do 
DOADOR. ” FINALIDADE: Com o objetivo de fomentar a agricultura 
irrigada sustentável no Estado, gerando uma maior eficiência produtiva 
das atividades, reduzindo perdas, e a dependência das chuvas que tem

[...]

de Conjunto de Irrigação por gotejamento p/ 1.000m², 34 (trinta e 
quatro) unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 500m² 

e 54 (cinquenta e quatro) unidades de Caixa d’água 1000L.“. Onde se 
lê: “ 3.1. Para efeito contábil, o valor total dos materiais doados é de R$ 
51.317,40(cinquenta e um mil, trezentos e dezessete reais e quarenta 
centavos), conforme informações extraídas do controle patrimonial 
doDOADOR. ” Leia-se: “ 3.1. Para efeito contábil, o valor total dos 
materiais doados é de R$ 57.560,80(cinquenta e sete mil, quinhentos 
e sessenta reais e oitenta centavos), conforme informações extraídas 
do controle patrimonial do DOADOR. ” Esta errata, tem por finalidade 
prover essas correções, em virtude de erro material do Termo de 
Doação original, assinado em 05/06/2025, pelo Secretário de Estado,